
 40

Решен пример 1 
 

Со хидрометриски мерења снимен е попречниот пресек на една река и измерени се 
брзините на различни длабочини во вкупно 5 вертикали. Да се определи следното (а) 
средните брзини во вертикалите и (б) протокот со графоаналитичка метода. 

 

 

Слика 6.8 Попречен пресек со положба на мерени вертикали 
 

Мерените брзини во вертикалите се: 

 

Вертикала 1: V0,2h=0,7m/s; V0,8h=0,6 m/s 

Вертикала 2: Vp=0,9 m/s; V0,2h=0,95 m/s; V0,6h=0,8 m/s; V0,8h=0,7 m/s; 

Vd=0,65 m/s  

Вертикала 3: Vp=1,0 m/s; V0,2h=1,02 m/s; V0,6h=1,0 m/s; V0,8h=0,85 m/s; 

Vd=0,75 m/s  

Вертикала 4: V0,2h=1,0 m/s; V0,6h=0,8 m/s; V0,8h=0,7 m/s  

Вертикала 5: V0,2h=0,6 m/s; V0,8h=0,7 m/s  
 

Решение: 

(a) Определување на средните брзини во вертикалите 

 
Во зависност од бројот на точките во кои се мерени брзините, се применуваат 
равенките 5.6, 5.7 и 5.8. 

 

Вертикала 1:  

V1
sr=0,5⋅(V0,2h+V0,8h)=0,5(0,7+0,6)=0,65 m/s 

 

Вертикала 2:  
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V2
sr=0,1⋅(Vp+3V0,2h+3V0,6h+2V0,8h+Vd)= 

0,1(0,9+3.0,95+3.0,8+2.0,7+0,65)= 0,82 m/s 

 

Вертикала 3:  

V3
sr=0,1⋅(Vp+3V0,2h+3V0,6h+2V0,8h+Vd)=  

0,1.(1+3.1,02+3.1+2.0,85+0,75)= 0,95 m/s 

 

Вертикала 4:  

V4
sr=0,25⋅( V0,2h+2V0,6h+V0,8h)= 

0,25.(1+2.0,8+0,7)=0,825 m/s     
 

Вертикала 5:  

V5
sr=0,5⋅( V0,2h+V0,8h)=0,5(.0,6+0,5)=0,55 m/s    

 

(б) Определување на протокот со графоаналитичка метода  

Со определените средни брзини во вертикалите во предходната точка, се конструира 
кривата на брзините V=f(B). Потоа, од таа крива се отчитуваат средните брзини во 
останатите вертикали кои се на меѓусебно растојание ΔB=2,0 m. За секоја вертикала 
со позната длабочина h и позната средна брзина (V), може да се определи 
елементарниот проток q=h.V во (m3/s·m). Со вака определените елементарни протoци 
може да се нацрта и зависноста q=f(B). Протокот се пресметува со изразот 

∑ Δ⋅= BqQ i . Целата постапка е покажана во Табела 5.3  и на Слика 6.9. 

 
Табела 5.3 
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Слика 6.9 Графоаналитичко определување на протокот 
 

Решен пример 2 
    

На слив со површина  А=110 km2 има 4 дождомерни станици каде се измерени 
следните годишни суми на врнежи: PA=800 mm, PB=900 mm, PC=1.100 mm и PD=960 
mm. Процентуалното учество на површините на дождомерните станици А, B, C и D, во 
однос на вкупната површина изнесуваат: аA=25 %, аB=27 %, аC=23 % и     аD=25 %.  Да 
се пресметаат просечните врнежи во сливот со методaтa на средна аритметичка 
средина и со методата на Тисен. 
 
 
Решение: 
 
Определувањето на просечните врнежи со методата на средна аритметичка средина 
се врши со равенката 3.6: 
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